
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 1155 Torino, 26/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50,  CO. 1,  LETT. B),  DEL D.LGS. 36/2023
DEL  SERVIZIO  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  FORMATIVO  PER  IL
PERSONALE DEL SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 0-6 DELLA CITTA'
DI  TORINO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS "LA COCCINELLA".
INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  3.840,00  IVA
ESENTE ART. 10 D.P.R. 633/72 - FORMAZIONE RIVOLTA AL PERSONALE
DEI CIRCOLI 2 E 28 - SPESA FINANZIABILE CON FONDI LEGGE 285/97 –
CIG B5561C7D68

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce alla Divisione scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Considerata  l'esigenza  di  garantire  il  supporto  formativo  del  personale  educativo  del  Sistema
integrato 0-6 della Città di Torino è necessario provvedere all'acquisto del servizio in oggetto.

Il progetto formativo di continuità propone attività focalizzate di osservazione e progettazione per
educatori e insegnanti, con l’obiettivo di potenziare la capacità osservativa e tradurla in pratiche
educative efficaci. Attraverso momenti strutturati di osservazione e riflessione, si mira a costruire
una  comunità  professionale  intra-servizio,  pronta  ad  affrontare  in  modo  coeso  le  sfide
dell'innovazione.
Educatori  e  insegnanti  collaboreranno  così  nella  progettazione  di  spazi  inclusivi,  ideati  per
rispondere  ai  bisogni  specifici  della  fascia  d’età  0-6  e  fondati  su criteri  metodologici  attenti  e
coerenti con il percorso evolutivo dei bambini.

Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023.

Pag 1 di 4



Tenuto conto pertanto del comunicato Anac del 10.01.2024, che con comunicato del Presidente
dell'Anac del  18 dicembre 2024 è stata  prorogata al  30.06.2025,  la  possibilità  già  prevista  con
precedente comunicato fino al 31.12.2024, di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli
affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00 acquisendo i rispettivi CIG direttamente sulla
PCP, il CIG è B5561C7D68; si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023 a richiedere il preventivo alla Coop. Soc. "La Coccinella" ONLUS con sede in viale De
Gasperi, 19 38023 Cles (TN) P.IVA 01487610220.

L’operatore  economico interpellato  ha presentato  il  preventivo  per  una  spesa  di  Euro 3.840,00
esente IVA ai  sensi dell'art.  10 del D.P.R. 633/72, a  mezzo del quale  ha dettagliato il  progetto
formativo per l'annualità 2025, ponendosi in continuità e a consolidamento dello stesso, con incontri
da programmare a partire dal mese di febbraio e presumibilmente fino a marzo 2025.

Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.

ll pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.

Ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.3  della  Legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017
dell’ANAC “determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di formazione nell’ambito del progetto formativo per il
personale del sistema educativo integrato 0-6 della Città di Torino, circoli 2 e 28 per una spesa di
Euro 3.840,00 esente IVA ai sensi dell'art 10 del D.P.R. 633/72.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.

Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.

I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  fornitura  di  cui  trattasi  rientra  nelle  competenze
attribuite dal Regolamento per la disciplina dei contratti della Città di Torino (art.7, comma 4) al
servizio scrivente;

2. Di dare atto che, tenuto conto del comunicato Anac del 10.01.2024, che con comunicato del
Presidente dell'Anac del 18 dicembre 2024  è stata prorogata al  30.06.2025, la possibilità già
prevista con precedente comunicato fino al 31.12.2024, di operare fuori dalle piattaforme digitali
per  tutti  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  Euro  5.000,00  acquisendo  i  rispettivi  CIG
direttamente sulla PCP si è provveduto, ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023 a richiedere il preventivo alla Coop. Soc. "La Coccinella" ONLUS con sede in viale De
Gasperi, 19 Cles (TN) P.IVA 01487610220;

3. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
nè di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato
disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs,  36/2023  e  dell’art.  1,  comma  450  della  Legge
296/2006 e s.m.i;

4. Di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell'art.49, comma 6
del D.Lgs.36/2023;

5. Di dare  atto  che il  presente provvedimento non è pertinente alle  disposizioni  in  materia di
valutazione dell'impatto economico;

6. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura del servizio in oggetto,  alla Cop. Soc. La
Coccinella ONLUS con sede in viale De Gasperi n. 19, 38023 Cles (TN), P.IVA 01487610220,
per un importo complessivo di € 3.840,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/72; 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il
dott. Cinzio TOLOMEI, funzionario in E.Q. con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi
Educativi;

8. Si dà atto dell'insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art.48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023;

9. Di dichiarare, ai sensi dell’art.6-bis della legge statale n.241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento della Città di Torino, l’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto;

10.Di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, co. 2, del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto  dall’art.  18,  co.  3  e  4,  del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti
d’importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

Pag 3 di 4



11.Di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  di  spesa  dell'anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

12.Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’operatore economico affidatario, verranno rispettate le disposizioni di cui all’art. 3
della Legge statale 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

13.Di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere
di regolarità tecnica favorevole;

14.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

- Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente.

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  €.  3.840,00  (IVA esente  ART.  10  D.P.R.  633/72)  con  la  seguente
imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregato

Capitolo
Articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza 
obbligazione

3.840,00 2025 12 01 1 03
08881000400
2

007 31/12/2025

Descrizione capitolo/articolo:
LEGGE 285/97- PROGETTI LEGGE 285/97- PRESTAZIONI
DI SERVIZI- ATTIVITA' FORMATIVE sett. 007

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.04.999
-  Acquisto  di  servizi  per  altre  spese  per  formazione  e
addestramento n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



 
 

 
"La Coccinella" Società Cooperativa Sociale ONLUS |   
Viale De Gasperi, 19 | CLES (TN) 38023 
 
CF e P.IVA 01487610220 |  
Albo Nazionale | Enti Cooperativi n. A157988  
 
TEL.0463 600168 | FAX 0463 609497 |  
info@lacoccinella.coop | www.lacoccinella.coop                                

 
Alla cortese attenzione  

Claudio Sciaraffa 
Dirigente Divisione Educativa  

Via Bazzi, 4 
10152 Comune di Torino  

 
Trento 20/01/2025 
 
 
 

Oggetto: progetto formativo e preventivo di spesa per i Servizi del Sistema Integrato 06 

 

 

A seguito degli incontri di coordinamento nelle date 18.12.2024 e 15.01.2025, vi presentiamo la nostra proposta di 

impianto formativo per i gruppi del Circolo 2 e 28.  

 

 

TITOLO: Osservare e progettare spazi e materiali inclusivi in un’ottica 0-6  

 

 

DESTINATARI: personale del nido e della scuola dell’infanzia Circolo 2 e 28.  

 

 

OBIETTIVO: Allenare la capacità osservativa come strumento per rinforzare la competenza progettuale nella 

creazione di spazi inclusivi 0-6. Tale proposta prevede una riflessione sul processo che sottende la capacità di 

progettare spazi e scegliere materiali, orientati alla promozione di un’idea di bambino come soggetto attivo 

nell’apprendimento, in un processo di sviluppo supportato da continuità e armonia educativa. 

 

 

CONTENUTI: Il progetto formativo di continuità propone attività focalizzate di osservazione e progettazione per 

educatori e insegnanti, con l’obiettivo di potenziare la capacità osservativa e tradurla in pratiche educative efficaci. 

Attraverso momenti strutturati di osservazione e riflessione, si mira a costruire una comunità professionale intra-

servizio, pronta ad affrontare in modo coeso le sfide dell’innovazione educativa. Educatori e insegnanti 

collaboreranno così nella progettazione di spazi inclusivi, ideati per rispondere ai bisogni specifici della fascia d’età 

0-6 e fondati su criteri metodologici attenti e coerenti con il percorso evolutivo dei bambini. 

 

 

ARTICOLAZIONE E MODALITA’: il percorso ha un totale per il personale di 14 ore prevedendo modalità miste:   

1. On line 

2. In presenza con osservazione al mattino, supervisione pedagogica e formazione serale  

 

 

 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
00

09
93

 d
el

 2
1/

01
/2

02
5

3.
v,

 1
40

.v
, 1

/2
02

1A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 7

8.
nd



 
 

 
"La Coccinella" Società Cooperativa Sociale ONLUS |   
Viale De Gasperi, 19 | CLES (TN) 38023 
 
CF e P.IVA 01487610220 |  
Albo Nazionale | Enti Cooperativi n. A157988  
 
TEL.0463 600168 | FAX 0463 609497 |  
info@lacoccinella.coop | www.lacoccinella.coop                                

Di seguito uno schema esemplificativo che evidenzia le modalità:  

Tipologia di incontro  durata 

n. 
form
atori 
coin
volti  

sede di 
svolgimento 

orario 

Date  

Incontro iniziale in presenza serale 2 ore 2 Da definire  17.30-19.30  17.02.2025  

Incontro osservazione incrociata  3 ore 2 Scuola Lugaro 9.00-12.00 18.02.2025 

Incontro in presenza serale  2 ore  
2 
 

Da definire 17.30-19.30  
18.02.2025 

Incontro on line  2 ore 1 
Piattaforma 
zoom  

17.30-19.30  
25.02.2025 

Incontro osservazione incrociata 3 ore  2  
Scuola 
Lugaro+Scuola 
Livorno 

9.00-12.00 
18:03.2025 

Incontro in presenza serale  2 ore  2  Da definire  17.30-19.30 18.03.2025 

 

 * L’individuazione delle date è a cura dei rispettivi coordinamenti pedagogici, in collaborazione con i formatori, 

che provvederanno congiuntamente alla definizione del calendario degli incontri." 

 

 

PREVENTIVO DI SPESA  
 

Il progetto totale previsto per il periodo febbraio 2025 – marzo 2025 prevede una formazione di 8 ore a gruppo, 8+6 

a gruppo ristretto osservativo coinvolgendo un singolo formatore per 1 incontro e due formatori per 5 incontri. I 

momenti previsti saranno 6 di cui 5 in trasferta. Il valore del pacchetto così composto è di 3.840,00 € (operazione 

esente IVA ex art.10 dpr 633/72). 

 
A disposizione per eventuali modifiche e richieste  
Cordiali saluti  

          Il direttore  
                   Mattia Garibaldi  
 

         
             

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
00

09
93

 d
el

 2
1/

01
/2

02
5

3.
v,

 1
40

.v
, 1

/2
02

1A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 7

8.
nd


		2025-02-26T10:23:26+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




